
Determinazione Dirigenziale

N. 1425 del 11/08/2020

Classifica: 015. Anno  2020 (7202988)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE 
TRAPPOLE PER LA CATTURA DI UNGULATI SUL TERRITORIO 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE TRAMITE 
PIATTAFORMA START - CIG  Z3F2D967A5

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

BARTAN

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 20198 103 €  10.000,00

. 2020 20198 103 €  10.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Tenuto conto  degli impegni derivanti dalla Legge R.T. n. 70/2019 “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

delle funzioni della polizia provinciale e della polizia della Città metropolitana di Firenze e per il contenimento  

degli ungulati in aree urbane e ulteriori disposizioni in materia di istituti faunistico venatori.”

Dato atto che ai sensi dell’art 1 della suddetta legge la  polizia della Città Metropolitana di Firenze svolge anche 

le  funzioni  di  coordinamento dell’attuazione dei  piani  di  controllo della  fauna selvatica e degli  interventi  di  

contenimento per la conservazione degli equilibri faunistici ed ambientali, ai sensi dell' articolo 48, comma 3, 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1425 del 11/08/2020
      1 / 6

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2015-03-19;30&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art48-com3-let3


lettera c), della legge regionale 19 marzo 2015, n. 30

Richiamato  in particolare l’art 3 della LRT  n. 70/2019  che prevede che in ambito urbano gli interventi di 

contenimento degli ungulati sono attuati prioritariamente tramite la cattura.

Dato atto che la suddetta Legge della R.T. n. 70/2019 ai fini della sua attuazione, ha previsto e autorizzato all 'art  

11 la copertura finaziaria delle risorse anno 2020 e 2021 da destinare alle Provincie e alla Città Metropolitana di  

Firenze;

Richiamato il protoccolo d'intesa approvato con Delibera di Consiglio M. n. 83 del 04.12.2019 fra Upi, Regione 

Toscana e Città Metropolitana in cui e' previsto il supporto finanziario allo svolgimento dell'attività demandata al 

Corpo di Polizia della Città Metropolitana;

Dato atto che l’ amministrazione in base alla suddetta normativa deve garantire il tempestivo e efficiente servizio  

di cattura ungulati tramite posizionamento di idonee trappole;

Precisato che tale attività include anche il trasporto delle trappole con mezzo idoneo, eventuale ripulitura di  

vegetazione erbacea/arbustiva della superficie che dovrà essere occupata dalla trappola,  ancoraggio al suolo della 

stessa e fornitura del materiale di carpenteria necessario all’ottimale montaggio/smontaggio  (es. filo di ferro,  

picchetti di tondino da armatura, fascette plastica, ecc.).

Ritenuto  pertanto opportuno procedere, in via sperimentale per un anno, all’affidamento del solo servizio di 

movimentazione,  montaggio e  smontaggio di  trappole  per  la  cattura  di  ungulati  (cinghiali)  ad un operatore 

esterno  specializzato nel settore, precisando che la suddetta ditta opererà su disposizioni impartite dal personale 

di Polizia cui e’ rimessa la titolarità della gestione dell’intervento di cattura (ovvero individuazione del luogo, 

armatura  del congegno di scatto della trappola , sorveglianza della trappola, destinazione dei capi catturati);

Precisato che la descrizione del servizio, le modalità e la durata sono meglio descritte nell’allegato1 al presente  

atto, che si approva;

Dato  atto  che l’importo  massimo  presunto  dell’affidamento  e’  stato  calcolato  in  base  a  una  stima  fatta 

sull’attività svolta fino ad oggi prevedendo n. 60 interventi per il montaggio/smontaggio trappole per la durata di 

un  anno,  (numero  indicativo  e  non  vincolante  per  l’amministrazione),  e  che  pertanto  l’importo   presunto 

complessivo e’ stimato pari a circa Euro 16.000,00 escluso iva.

Richiamato  il decreto legge del  16 luglio 2020 , n. 76  (decreto semplificazioni) che stabilisce :

- all’art 1 comma 2 che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le  

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei  

servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per  

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle  

soglie di cui al citato articolo 35;

-  art  1  comma  3  “Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Richiamato inoltre :

- il vigente Regolamento che  consente all’art.15 comma 2, di prescindere dalla determina a contrattare  

qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il valore di Euro 40.000,00,  Iva esclusa;

-  il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 135/2012,  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1425 del 11/08/2020
      2 / 6

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2015-03-19;30&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art48-com3-let3


all’art.  1  co.  1,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione  di  beni  e  servizi  deve  prioritariamente  avvenire  

mediante  ricorso  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  spa  o  mediante  altre  tipologie  di  

mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”;

Ricordato  che  questo  Ente  ha  attivato  la  piattaforma  telematica  START  per  la  gestione  delle 

procedure di gara telematiche sia sopra che sotto la soglia comunitaria;

Ritenuto che lo strumento previsto per legge garantisce un affidamento più celere e una riduzione dei 

tempi  procedimentali  e  conseguentemente  quelli  di  esecuzione  del  servizio,  valutato  comunque 

opportuno richiedere almeno tre preventivi;

Dato atto che:
- è stata attivata la procedura di affidamento diretto, con lettera d’invito del 23.07.2020 sul Sistema Telematico 

Acquisti  Regionale della  Toscana (START) con oggetto “011545/2020 MOVIMENTAZIONE TRAPPOLE 

PER  LA  CATTURA  DI  UNGULATI  SUL  TERRITORIO  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI 

FIRENZE”

-  alla Ditta T.E.A. - TRAP'EM ALL SRLS P.IVA: 06991730489

-  alla Ditta CONSORZIO AGRARIO DI FIRENZE Soc. Coop. P.IVA: 00393820485

- alla Ditta AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA P.IVA: 01039030489 
Precisato che nel documento allegato n.1 in cui e’ descritto il servizio,  le tipologie di intervento richiesto in  

relazione alle quali  e’ richiesta la modulazione del prezzo offerto, nonchè le condizioni di esecuzione, e’ stato  

inviato alle Ditte per il tramite del sistema START;

Dato  atto  che solo  un  operatore  interpellato  ha  risposto  inviando  il  preventivo,  ovvero  la  Ditta 

AGRIAMBIENTE  MUGELLO  SOC.  COOP.  AGRICOLA  P.IVA:  01039030489   via  di  Galliano  15/A 

Barberino di Mugello che offre il servizio secondo la seguente ripartizione:

- Intervento tipo A/B richie sta ordinaria in Firenze, B.a Ripoli,Fiesole, Scandicci,S.F.no, Vaglia:  € 350,00 + iva 

ad intervento;

- Intervento tipo A/B – richiesta ordinaria altri comuni della Citta’ à Metropolitana di Firenze:  € 400,00+ iva ad 

intervento

- Intervento tipo A/B – richiesta urgente in tutto il territorio della Città Metropolitana di Firenze: € 420,00  + iva 

ad intervento

Considerato congruo il preventivo di spesa presentato, tenuto conto della specificità della prestazione 

richiesta; 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, all’affidamento diretto del servizio  

di    come sopra descritto per dodici mesi alla Ditta  AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA 

P.IVA: 01039030489  via di Galliano 15/A  Barberino di Mugello  per un importo complessivo pari a  Euro 
20.000,00 compresa iva;

Dato atto che:
-  il presente contratto ha durata di 12 mesi dal perfezionamento contrattuale che sarà definito mediante scambio 
di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;
- e’ facoltà del Responsabile del Procedimento per il tramite degli operatori di vigilanza  richiedere interventi di  
tipo A, B  in misura variabile a seconda delle necessità, e in base alla urgenza (tempi di intervento), fino alla  
capienza dell’importo aggiudicato.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1425 del 11/08/2020

      3 / 6



- il numero di richieste utilizzate per calcolare l’importo presunto del servizio non vincolano in alcun modo 
l’Amministrazione e il contratto si concluderà alla scadenza naturale come sopra indicata ovvero per esaurimento 
delle risorse finanziarie.
- non e’ possibile effettuare una stima precisa degli interventi ne una programmazione a lungo termine, in quanto 
l’attività e’ strettamente connessa alla presenza di ungulati sul territorio;

Precisato che l’importo necessario per l’affidamento trova capienza per  l’anno  2020 sul cap  20198  Euro 10.0000,00 e 

l’anno 2021 sul cap  20198  Euro 10.0000,00;

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac,  a:

-   verificare la regolarità contributiva richiedendo il DURC INPS_21675551con scadenza 27.10.2020

-   consultare  il  casellario  ANAC  dal  quale  non  risultano  annotazioni  per  l’operatore  economico 
suddetto attinenti ai motivi di esclusione;

- richiedere apposita autodichiarazione resa dell'operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 

n. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale all'art 80 Codice contratti  

conservata agli atti;

Dato atto che:

-  questa amministrazione e’ già in possesso dei certificati relati alla verifica del possesso dei requisiti di 

cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in corso di validità;

- pertanto si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio per ragioni correlate alla necessità  

di conclusione del procedimento amministrativo in tempi celeri,

-  precisato che comunque si procederà alla verifica della regolarità fiscale, alla verifica  certificato generale del  

casellario giudiziale delle  persone interessate,  precisando al  momento dovessero pervenire notizie ostative,  si  

procederà all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto delle risultanze  

del controllo;

Precisato che: 

 il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio mediante apposito scambio di lettere 

anche tramite posta elettronica certificata;

 in  caso di  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.50/2016 questa 

Amministrazione procederà alla risoluzione del  contratto e all’applicazione di  una penale in 

misura pari al 10% del contratto;

 la  ditta  indicata  ha  trasmesso  l’attestazione in  merito all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di  

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

 il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;

 l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG Z3F2D967A5;

 il servizio in oggetto comporta rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle  

interferenze delle lavorazioni e che pertanto dovranno essere adottate le misure previste nel 

DUVRI allegato agli atti invito per START;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1425 del 11/08/2020

      4 / 6



 la presente spesa e' esigibile  per Euro 10.000,00  nell’anno 2020 e per euro 10.000,00 nell’anno  
2020.;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di evitare  

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  

comportano impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno”;

Richiamati:
- l'articolo 1,  comma 32 della  legge 6  novembre 2012,  n.  190 (c.d.  “Legge anticorruzione”) che  
prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli  
affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato  
digitale standard aperto;
- il  D.Lgs.  14-3-2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 
l’art. 37;
Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il  
Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi dell’Ente; 
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n.  
1 del 16/12/2014;
Richiamati:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del Sindaco 

Metropolitano  n.  2  del  01/02/2018  di  approvazione  della  nuova  area  delle  Posizioni  Organizzative,  Alte 

professionalità e Alte specializzazioni;

-  l’Atto  Dirigenziale  n.  1698  del  01.07.2019  di  conferimento  dell’incarico  di  P.O.  Polizia  Provinciale 

Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata triennale;

Richiamati inoltre: 
- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano 
n. 68 del 27/11/2019;- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 91 del 18/12/2019; 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 
dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. Di  affidare direttamente  il  servizio  di  “MOVIMENTAZIONE  TRAPPOLE  PER  LA 

CATTURA  DI  UNGULATI  SUL  TERRITORIO  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI 

FIRENZE”  alla  Ditta  AGRIAMBIENTE  MUGELLO  SOC.  COOP.  AGRICOLA  P.IVA: 

01039030489  via di Galliano 15/A Barberino di Mugello;

2. che il  presente contratto ha durata di  12 mesi  dal  perfezionamento contrattuale che sarà definito 

mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

3. pertanto  di  impegnare a  favore  della  Ditta  AGRIAMBIENTE  MUGELLO  SOC.  COOP. 

AGRICOLA  P.IVA:  01039030489   via  di  Galliano  15/A   Barberino  di  Mugello   l’importo 

complessivo   di Euro 20.000,00 compresa iva come segue:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1425 del 11/08/2020

      5 / 6



- sul cap  20198  Euro 10.0000,00 bilancio anno 2020

- sul cap  20198  Euro 10.0000,00 bilancio anno 2021 ;

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Roberto Galeotti;

5.  Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta incaricata ai  

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

6. Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei  

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale  per la  relativa pubblicazione e raccolta  e all’  Osservatorio regionali  sui  contratti  

pubblici.

7. Di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della 

Legge n. 190/2012 nei termini previsti dalla normativa e  dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.

Firenze            11/08/2020                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1425 del 11/08/2020

      6 / 6


